POV
L1 IPLZ TP

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL Anr.120/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Afijete Sada-Gllogjani anétaré, si dhe me
pjesmarrjen € zyrtarit té larté ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
BIRN dhe INTENEWS KOSOVA, paraqitur kundérsubjetit politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), pér shkak té vendosjes s& posterave t& subjektit politik n€ aférsi t€ shkollés,
pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t€ mbajtur me 06.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa ¢ Birn dhe Internews Kosova me té cilén kérkohet qé ti
shqiptohet dénimi me gjobé ndaj subjektit politik Kosova Demokratik Turka Partisi (KDTP),
pér shkak t€ thyerjes s€ Kodit té€ Mirésjelljes.

Arsyetim

Me datén 04.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga BIRN dhe INTENEWS KOSOVA
me t& cilén pretendon se me datén 03.10.2017 kan hasur dhe kan€ vérejtur se né né€ lagjen
Kurilla té Prizrenit né aférsi t&€ shkollés fillore “Motrat Qiriazi” jan& vendosur poster t&
subjektit politik KDTP. Parashtruesi i ankesés thekson se objekti né fjalé gjindet né aférsi
rreth 25 metra me shkollén dhe se i njéjti edhe e ka hapur zyrén e tij ku asnjé nxénés i késaj
shkolle nuk mund t& hyjé dhe té dalé nga shkolla pa kaluar pérskaj posterave politik. Me kété
rast parashtruesi i ankesés thekson se subjekti politik KDTP ka béré shkelje t€ dispozités sé
nenit 85 par 1 dhe nenit 5.2 t€ Rregullés Zgjedhore 13/2013 té€ KQZ-sé.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur njé CD dhe fotografi t€ printuara lidhur me
rastin n€ fjalé.

Subjekti politik KDTP, né pérgjigje né ankesé t€ datés 05.10.2017, thekson se zyra e
pérmendur né ankesé &shté zyre e deputeteve t& KDTP-sé€ dhe se e njéjta éshté né funksion qe
5 vite dhe se té njé&jtit nuk jané né dijeni se éshté ndonjé shkelje ligjore. I nj&jti né pérgjigje né
ankesé njofton se kané larguar posterat nga nga zyret e partisé por se né€ lidhje me kéto presin
edhe interpretim ligjor dhe udhézime pér kété zyre té deputetéve si mund t€ veprojn né t&
ardhmen si parti politike lidhur aktivitetet zgjedhore partiake.

Paneli, pasi gé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar



Pretendimet € parashtruesit se subjekti politik KDTP duke vendosur postera t& saj n¢ aférsi
dhe pérball shkolles ka shkelur nenin 85.1 t& LZP-sé jané té paqéndrueshme pasi g€ me
kéto dispozita ligjore parashihet q& 24 oré para fillimit t€ votimit t&€ gjitha subjektet politike
t& cilat nuk kané larguar materialet e fushatave té tyre zgjedhore té€ vendosura brenda dhe
rreth cilido vendvotim ose gendre té votimit né rreze prej 100 metra, duhet té largohen nga
anétarét ¢ KKV-ve ose Menaxheri i QV-sé, dhe se subjektet politike té cilat nuk i kané
larguar ose jané gejtur duke postuar do té raportohen né PZAP pér shkelje té kétij ligji.

Meqené se koha pér té cilén parashihet t€ aplikohet kjo dispozit ligjore €shté 24 oré para
votimit dhe gjaté dités sé votimit kurse ankesa éshté parashtruar gjaté fushatés zgjedhore,
Paneli erdhi né pérfundim se jané t& pagendrueshme pretendimet e parashtruesit t€ ankesés
sé &shté thyer Kodi i Mirésjelljes nga subjekti politik KDTP, pasi q€ posterat né fjalé jané té
vendosur né vendin e dedikuar pér vendosjen e tyre, pra n€ zyrat e subjektit politik KDTP,
ashtu si¢ vértetohet nga fotografit dhe CD-ja qé€ gjenden n€ shkresat e 1éndés.

Poashtu Paneli gjeti se edhe pretendimet e parashtruara me ankese se éshté shkelur neni 5.2
i Rregulles Zgjedhore 13/2013 jané té pagéndrueshme pasi g€ me kété nen parashihet se
cilat kategori nuk mund té pérfshihen né fushatén e zgjedhjeve té asnjé subjekti politik t&
certifikuar.

Nga arsyet € theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 té LZP-s€, paneli vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL. Anr.120/2017 mé datén 06.10.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.




